КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» декабря  2022года              №  288
г. Щучье

Об утверждении муниципальной программы Щучанского муниципального округа «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории Щучанского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
В соответствии с п. 2 ст. 11 и ст. 25 Федерального закона  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от 12.10.2022 г. № 30 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Щучанского муниципального округа «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории Щучанского муниципального округа  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать  в установленном порядкеHYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?text=%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B2%20%D1%83%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5%2C%D0%BF%D0%BE%20%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD%D1%83%20%D0%B2%20%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%B5%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9&url=http%3A%2F%2Fwww.yug-kubanskoe.ru%2Fupload%2Freglamenti%2Freglament_obrashenie_graghdan.doc&fmode=envelope&lr=54&l10n=ru&mime=doc&sign=f490e8900674d8d67af56839d039678a&keyno=0" \l "YANDEX_18"  и разместить на официальном сайте  Администрации Щучанского муниципального округа.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Щучанского муниципального округа .
Глава Щучанского муниципального округа
Курганской области                                                                                  Г.А.Подкорытов

Приложение
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа
от «30» декабря 2022года № 288
 Об утверждении муниципальной программы Щучанского муниципального округа
 «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения
и территории Щучанского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного
 и техногенного характера»
Муниципальная программа Щучанского муниципального округа
 «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории Щучанского муниципального округа  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
г. Щучье

2022 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы Щучанского муниципального округа  «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории Щучанского муниципального округа  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Наименование

	- муниципальная программа Щучанского муниципального округа «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территорий Щучанского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – Программа)

	Заказчик

	Администрация Щучанского муниципального округа

	Исполнитель-координатор

	Администрации Щучанского муниципального округа

	Разработчик

	Отдел гражданской обороны и защиты населения от  чрезвычайных ситуаций Администрации Щучанского муниципального округа

	Исполнители

	Администрация Щучанского муниципального округа, МКУ Управления по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Целевые индикаторы

	-  Улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны;
-  увеличение количества проведенных тренировок в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

  - увеличение расходов на   противопожарные мероприятия.

	Сроки и этапы реализации

	2023-2025 г. г. Реализация Программы осуществляется в один этап.

	Финансовое обеспечение

	Бюджет Щучанского муниципального округа:

2023г.- 12 293,8 тыс.руб.
2024г.- 10 874,8 тыс.руб.

2025г. - 10 874,8 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные    результаты реализации

	1) улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны (МППО) на территории Щучанского муниципального округа;
2) конкурс на лучший МППО Щучанского муниципального округа.
3) увеличение расходов на   противопожарные мероприятия в т.ч. опашка населённых пунктов на территории Щучанского муниципального округа;
4) увеличение расходов на Аварийно-спасательные и другие неотложные работы (АСДНР)

	Организация контроля над реализацией программы

	В соответствии с постановлением Администрации Щучанского муниципального округа от  12.10.2022 года №30 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ» ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в отдел экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа сведения об оценке эффективности реализации муниципальной программы

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,

НА РЕШЕНИЕ, КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах, или вследствие этих конфликтов, была и остается одной из самых важных задач органов местного самоуправления Щучанского муниципального округа.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения  муниципального района отнесены следующие полномочия:

-участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа;

-организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от чрезвычайных ситуаций является важным фактором устойчивого социально-экономического развития Щучанского муниципального округа.

Анализ мер по защите населения и территории Щучанского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, осуществляемой Администрацией Щучанского муниципального округа в рамках своих полномочий, в целом свидетельствует о недостаточной готовности сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Особое внимание требуют мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера, в том числе лесных пожаров, а также мероприятия по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению средств индивидуальной защиты.

Проблемным вопросом остается состояние  материально-технической  базы муниципальных постов пожарной охраны.

Причина – недостаточное финансирование на содержание муниципальных постов пожарной охраны.

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на повышение готовности сил и средств Щучанского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курганской области.
Фактическое состояние ситуации по предупреждению и ликвидации ЧС указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме совершенствования системы гражданской обороны, защиты населения и территории Щучанского муниципального округа  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. На решение указанных выше проблем направлена данная Программа.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Повышение уровня защиты населения и территории Щучанского муниципального округа от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера планируется достигнуть путем выполнения следующих задач:

1) Улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны (МППО) на территории Щучанского муниципального округа;

2) конкурс на лучший МППО Щучанского муниципального округа.

3) увеличение расходов на   противопожарные мероприятия в т.ч. опашка населённых пунктов на территории Щучанского муниципального округа;

4) увеличение расходов на Аварийно-спасательные и другие неотложные работы (АСДНР)
Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

      Настоящая Программа реализуется в 2023-2025 гг. Реализация Программы осуществляется в один этап.

Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее эффективности. Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации целевых программ Щучанского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Щучанского муниципального округа от 12 октября 2022 года № 30.
Раздел IV. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета Щучанского муниципального округа. Объем средств на осуществление мероприятий Программы ежегодно уточняется исходя из возможностей бюджета Щучанского муниципального округа на соответствующий финансовый год.

Средства планируется направить на:

1. Содержание муниципальных постов пожарной охраны (МППО)

2. Улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны (МППО) на территории Щучанского муниципального округа;

3. На проведение конкурса «Лучший МППО Щучанского муниципального округа».

4. Увеличение расходов на   противопожарные мероприятия, в т.ч. опашка населённых пунктов на территории Щучанского муниципального округа;

5. Увеличение расходов на Аварийно-спасательные и другие неотложные работы (АСДНР)
Раздел V. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Щучанского муниципального округа для реализации Программы составляет 34 043,4 тыс. рублей,
 на 2023г.- 12 293,8 тыс.руб., 2024г.- 10 874,8 тыс.руб., 2025г. - 10 874,8 тыс.руб.
Раздел VI. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

    Реализации Программы позволит:

-   Улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны;
-   Конкурс на лучший МППО Щучанского муниципального округа;

  -   Увеличение расходов на   противопожарные мероприятия.
- Увеличение расходов на Аварийно-спасательные и другие неотложные работы (АСДНР).
 Раздел VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ,

     ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ
Мероприятия, направленные на комплексное решение задач настоящей Программы, осуществляются в соответствии с перечнем мероприятий Программы (согласно приложению к Программе) по следующим направлениям:

1.Содержание МППО, улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны;

2.  Конкурс на лучший МППО Щучанского муниципального округа;
           3.Увеличение расходов на   противопожарные мероприятия;
          4. Увеличение расходов на Аварийно-спасательные и другие неотложные работы (АСДНР).

Раздел VIII. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

	Наименование

целевых индикаторов
	Базовый
показатель

	Соответствующий год действия

Программы

	Количество проведенных проверок МО, в рамках конкурс на лучший МППО Щучанского муниципального округа.
	9
	9

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации Программы.

Раздел IX. СВЕДЕНИЯ О МЕХАНИЗМЕ КОНТРОЛЯ

ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Финансовый отдел Администрации Щучанского муниципального округа:

-осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей Программы;

-подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий Программы;

-подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации Программы. Доклад о ходе реализации Программы ежегодно заслушивается на расширенном аппаратном совещании Администрации Щучанского муниципального округа;

-организует ведение отчетности по реализации Программы;

-организует размещение на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа информацию о результатах реализации Программы.
Приложение

к  Муниципальной  программе Щучанского муниципального округа
 «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения
и территории Щучанского муниципального округа  от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»
Перечень мероприятий

муниципальной программы Щучанского муниципального округа
«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории Щучанского муниципального округа  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты,

тыс. рублей,
2023 год

	1

	Улучшение материально-технической базы муниципальных постов пожарной охраны, приобретение: 1 комплекта боевой одежды пожарного (БОП-1-ГО УРОВНЯ ЗАЩИТЫ Рядового состава), рукавов пожарных 5 комплектов (Рукав пожарный d 50 мм. «Классик» с ГР-50П).
	Администрация Щучанского муниципального округа
	Бюджет Щучанского муниципального округа
	1490,0

	2
	Конкурс на лучший МППО Щучанского муниципального округа.
	Администрация Щучанского муниципального округа
	Бюджет Щучанского муниципального округа
	10.0

	3
	Увеличение расходов на   противопожарные мероприятия в т.ч. опашка населённых пунктов на территории Щучанского муниципального округа;

	Администрация Щучанского муниципального округа
	Бюджет Щучанского муниципального округа
	5000.0

	4
	Увеличение расходов на Аварийно-спасательные
и другие неотложные работы (АСДНР) – это совокупность первоочередных работ в зоне чрезвычайной ситуации (зоне поражения), заключающихся в соответствии с Федеральным законом РФ № 68-ФЗ от 21.12.1994 г.
	Администрация Щучанского муниципального округа
	Бюджет Щучанского муниципального округа
	500.8

	5
	Содержание МППО
	Администрация Щучанского муниципального округа
	Бюджет Щучанского муниципального округа
	5293,0

	Всего расходов на реализацию Программы на соответствующий год

	12 293,8